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түсіндірудің кейбір мәселелері
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лыстыру: құқықтық мониторинг шеңберіндегі талдау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама термині: нақтылық және 
үйлесімділік

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.Ә. БАЙКӘРІМОВА ҚР 
Азаматтық кодексінің мемлекеттік тілдегі мәтінін стилистикалық 
тұрғыдан зерделеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі іс жүргізуде сот 

бақылауының шектерін кеңейту бойынша шаралар туралы 
Қ.Қ. САБИРОВ Жанжалды шешудің баламалы тәсілдерін 

құқықтық реттеуде бірыңғай тәсіл қажеттілігі туралы

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 16 наурызда Астана қ. Н.А. Шәйкеновтің 

70 жылдығына арналған «Құқықтық мемлекет құру процесінде 
жеке адам құқықтарын қамтамасыз ету» («Шәйкенов оқулары») 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренция  туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 11 сәуірде Алматы қ. Ғылым күніне арналған 
«Қазақстан ғылымы Жаңғырту:3.0 жағдайында» тақырыбында 
өткен  форум туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4 мамырда өткізілген «ҚР азаматтық 
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хабарлама  

2017 жылғы 25 мамырда өткізілген «Адвокаттардың 
қылмыстық процеске қатысуының өзекті мәселелері» атты веби-
нар туралы ақпараттық хабарлама
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Международное право и сравнительное правоведение

УДК 341

О НЕОБХОДИМОСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
НОРМ КОНВЕНЦИЙ МОТ И КАЗАХСТАНСКОГО 

ТРУДОВОГО ПРАВА
Сарсембаев Марат Алдангорович 
Главный научный сотрудник отдела международного законодательства 
и сравнительного правоведения Института законодательства РК, 
д.ю.н., профессор, г. Астана, Республика Казахстан; e-mail: daneker@mail.ru

Ключевые слова: конвенция; труд; МОТ; Трудовой кодекс; заработная плата; работо-
датель; профсоюзы; работники; семейные обязанности.

Аннотация. В данной научной статье ее автор предлагает проанализировать нор-
мы конвенций Международной организации труда, к которым присоединилась Республи-
ка Казахстан, для того, чтобы иметь возможность на основе четких норм этих между-
народно-правовых документов совершенствовать аналогичные нормы трудового права 
Республики Казахстан. В рамках одной статьи невозможно подвергнуть развернутому 
анализу все несколько десятков конвенций МОТ, которые вошли в казахстанское правовое 
поле. Поэтому в статье была поставлена задача проанализировать несколько конвенций 
МОТ из числа тех, к которым присоединилось казахстанское государство. Объектом на-
учно-юридического анализа стали Конвенция о равном обращении и равных возможностях 
для трудящихся мужчин и женщин: трудящиеся с семейными обязанностями, принятая в 
Женеве 67-й сессией Генеральной конференции МОТ 23 июня 1981 года, Конвенция об охра-
не заработной платы, принятая в Женеве на 32-й сессии Генеральной конференции МОТ 
1 июля 1949 года, Конвенция МОТ о создании процедуры установления минимальной зара-
ботной платы от 16 июня 1928 года. Анализ этих конвенций был произведен также в целях 
усовершенствования норм самих конвенций. Автор статьи указывает на недостатки в 
нормах этих конвенций МОТ и предлагает свои подходы, формулирует предложения с тем, 
чтобы улучшить содержание этих конвенций. В статье говорится о том, что Республика 
Казахстан как официальная страна-участница этих конвенций может периодически через 
Административное бюро труда МОТ вносить свои предложения по совершенствованию 
текстов этих и других конвенций и добиваться их улучшения.  

ХЕҰ КОНВЕНЦИЯЛАРЫНЫҢ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАНДЫҚ 
ЕҢБЕК ҚҰҚЫҒЫНЫҢ НОРМАЛАРЫН ЖЕТІЛДІРУ 

ҚАЖЕТТІГІ ТУРАЛЫ

Марат Алданғорұлы Сәрсембаев
ҚР Заңнама институты халықаралық заңнама және салыстырмалы 
құқықтану бөлімінің бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д, профессор, 
Астана қ., Қазақстан Республикасы; e-mail: daneker@mail.ru 

Түйін сөздер: конвенция; еңбек; ХЕҰ; Еңбек кодексі; жалақы; жұмыс беруші; 
кәсіподақтар; қызметкерлер; отбасылық міндеттері.

Аннотация. Осы ғылыми мақалада автор Қазақстан Республикасы қосылған 
Халықаралық еңбек ұйымы конвенцияларының нақты нормалары негізінде Қазақстан Ре-
спубликасы еңбек құқығының ұқсас нормаларын жетілдіру үшін осы халықаралық құқықтық 
құжаттардың нормаларын талдауды ұсынады. Бір мақала аясында қазақстандық құқықтық 
өріске кірген ХЕҰ-ның ондаған конвенцияларының барлығын жан-жақты талдау мүмкін 
емес. Сондықтан осы мақалада Қазақстан мемлекеті қосылған ХЕҰ конвенцияларының 
арасынан солардың бірнешеуін талдау міндеті қойылған. 1981 жылғы 23 маусымда Жене-
вада ХЕҰ Бас конференциясының 67-сессиясында қабылданған Отбасылық міндеттермен 
еңбек ететін еңбекші ерлер мен әйелдерге арналған тең қарау және тең мүмкіндіктер ту-
ралы конвенция, 1949 жылғы 1 шілдеде Женевада ХЕҰ Бас конференциясының 32-сессия-
сында қабылданған Жалақыны қорғау туралы конвенция, 1928 жылы 16 маусымдағы ХЕҰ 
Ең төменгі жалақыны белгілеу рәсімін құру туралы конвенция ғылыми-құқықтық талдау 
объектісі болып табылады. Осы конвенцияларды талдау конвенциялардың өздерінің нор-
маларын да жетілдіру үшін жүргізілді. Мақаланың авторы осы ХЕҰ конвенцияларының 
нормаларындағы кемшіліктерді көрсетіп, осы конвенциялардың мазмұнын жақсарту үшін 
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Халықаралық құқық және салыстырмалы құқықтану

өз көзқарасын ұсынады, ұсыныстарын тұжырымдайды. Мақалада Қазақстан Республи-
касы осы конвенциялардың ресми қатысушы ретінде мезгіл-мезгіл ХЕҰ Әкімшілік еңбек 
бюросы арқылы осы және басқа да конвенциялардың мәтіндерін жетілдіру бойынша өз 
ұсыныстарын енгізе алатыны және  оларды жақсартуға ұмтылатыны туралы айты-
лады.
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Abstract. In this scientific article the author proposes to analyze the rules of ILO conventions to 
which the Republic of Kazakhstan, in order to be able on the basis of clear rules of the international 
legal instruments to improve similar labor law regulations of the Republic of Kazakhstan. In one 
researching article it can not be subjected to a detailed analysis of all the several tens of ILO 
Conventions, which entered the Kazakh legal field. Therefore, this article has been tasked to 
analyze only several ILO conventions among those to which the Kazakh state joined. The object 
of scientific and legal analysis are the Convention on Equal treatment and equal opportunities 
for men and women workers: workers with family responsibilities, adopted in Geneva on the 67-
th session of the ILO General Conference on 23 June 1981, the Protection of wages Convention, 
adopted in Geneva on 32-th session of the General conference of the ILO 1 July 1949, the ILO 
Convention on the Establishment of procedures for setting the minimum wage by 16 June 1928. 
The analysis of these conventions has been made in order to improve the rules of the conventions 
themselves. The author points the shortcomings in the standards of the ILO conventions and 
offers his approaches, formulates proposals in order to improve the content of these conventions. 
The scientific article says that the Republic of Kazakhstan as the official member country of the 
conventions may periodically through the Administrative Office of the ILO make proposals for 
improving the text of these and other conventions and seek to improve them.

В Концепции правовой политики Респу-
блики Казахстан на 2010-2020 годы утверж-
дается: «В условиях рыночной экономики, 
наличия рынка труда и проблем занятости 
населения актуальным является вопрос тру-
довых правоотношений» [1]. Этот же до-
кумент применительно к трудовому праву 
говорит о необходимости имплементации, 
инкорпорации международно-правовых 
норм в казахстанское национальное зако-
нодательство: «В этой связи необходимо 
постоянное совершенствование трудового 
законодательства на основе системного ана-
лиза практики его применения и учета меж-
дународного опыта в данной сфере». По-
этому в данной научной статье хотелось бы 
предпринять попытку анализа соотношения 
норм конвенций Международной организа-
ции труда (МОТ) и казахстанского трудово-
го законодательства, исследования процесса 
инкорпорации норм международного трудо-
вого права в казахстанское законодательство 
по вопросам труда, анализа совершенство-
вания норм самих конвенций МОТ [2].

Международная организация труда 
как специализированное учреждение ООН 
осуществляет ряд существенных функций, 
одной из которых является разработка и 
принятие конвенций и рекомендаций по ра-
нообразным аспектам трудового права. Соз-
данная в 1919 году до 2017 года эта органи-
зация приняла более 180 конвенций и более 
200 рекомендаций по вопросам труда. Респу-
блика Казахстан ратифицировала наиболее 
базовые и приоритетные Конвенции МОТ 
(в целом Республика Казахстан присоеди-
нилась к более 20 Конвенциям МОТ). В ка-
честве примера можно привести Конвенцию 
Международной Организации Труда № 148 
«О защите трудящихся от профессионально-
го риска, вызываемого загрязнением возду-
ха, шумом и вибрацией на рабочих местах» 
от 20 июня 1977 года (ратифицирована Зако-
ном Республики Казахстан от 26 июня 1996 
года; Конвенцию № 156 Международной ор-
ганизации труда о равном обращении и рав-
ных возможностях для работников мужчин 
и женщин: трудящиеся с семейными обязан-
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ностями (Республика Казахстан присоеди-
нилась к ней на основании своего Закона от 
16 ноября 2012 года); Конвенцию № 95 об 
охране заработной платы, принятую в Жене-
ве на 32-й сессии Генеральной конференции 
Международной организации труда 1 июля 
1949 года (Закон Республики Казахстан от 
7 апреля 2014 года стал основой для присо-
единения к данной Конвенции); Конвенцию 
№ 26 о создании процедуры установления 
минимальной заработной платы от 16 июня 
1928 года (Казахстан присоединился к ней 7 
апреля 2014 года). Анализ именно этих 3 кон-
венций МОТ важен потому, что Конвенция о 
равном обращении и равных возможностях 
для трудящихся мужчин и женщин затраги-
вает основные права человека; Конвенция об 
охране заработной платы и Конвенция о соз-
дании процедуры установления минималь-
ной заработной платы регулируют вопросы 
заработной платы как один из основных и 
чувствительных институтов трудового пра-
ва, вокруг которых возникают доходящие до 
стачек и забастовок частые споры между ра-
ботниками, работодателями, профсоюзами. 

Текст Конвенции № 156 Международной 
организации труда о равном обращении и 
равных возможностях для работников муж-
чин и женщин: работники с семейными обя-
занностями в целом составлен на достаточно 
высоком профессиональном уровне и может 
быть использован Республикой Казахстан как 
средство совершенствования отечественно-
го трудового законодательства. Вместе с тем, 
следует отметить, что данная Конвенция име-
ет ряд недостатков. Республика Казахстан как 
страна-участница данной Конвенции могла бы 
инициировать улучшение тех или иных норм 
данного международно-правового документа. 

В пункте 1 статьи 3 Конвенции отмечается, 
что обеспечение подлинного равенства обра-
щения и возможностей для работников мужчин 
и женщин является одной «из целей националь-
ной политики каждого Члена Организации». 
Заключительная фраза этой статьи с английско-
го на русский язык переведена не совсем точно: 
в английском языке «national policy» означает 
«общенациональная или общегосударственная 
политика». В то же время переведенный до-
словно на русский язык термин «национальная 
политика» означает политику, проводимую для 
поддержания дружественных отношений меж-
ду нациями и народами внутри государства. 
Поэтому целесообразно, предложить следую-
щую поправку пункта 1 статьи 3 Конвенции: 
обеспечение «подлинного равенства обраще-
ния и возможностей для работников мужчин и 
женщин» является одной «из целей внутриго-
сударственной политики каждого Члена Орга-
низации...» [3].

В рассматриваемой международной 

конвенции имеются нормы об определен-
ных гарантиях охраны заработной платы, 
которые не содержатся в национальных за-
конах Казахстана. К примеру, в статье 7 
Конвенции указано следующее: «Когда на 
предприятиях существуют магазины для 
продажи трудящимся предметов первой не-
обходимости или представляются другие 
виды обслуживания, связанного с предпри-
ятием, трудящиеся данного предприятия не 
будут принуждаться к пользованию такими 
магазинами или другими видами обслужи-
вания». «Когда доступ к другим магазинам 
или видам обслуживания невозможен, - го-
ворится далее в этой статье, - компетент-
ным органом власти принимаются соответ-
ствующие меры к тому, чтобы трудящимся 
была предоставлена возможность покупать 
товары или пользоваться обслуживанием 
по справедливым и доступным ценам или 
чтобы магазины, открытые предприятием, 
или предоставляемое им обслуживание осу-
ществляли свои функции не с целью полу-
чения предприятием прибыли, а в интересах 
занятых на нем трудящихся». В Конвенции 
сформулированы также другие гарантии, 
которые отсутствуют в законах Республики 
Казахстан. Нормы об этих гарантиях целе-
сообразно внедрить в казахстанское трудо-
вое законодательство.

Проведенный анализ данной Конвенции 
также выявил некоторые недостатки. Так, в 
статье 1 Конвенции закреплено: «В целях 
настоящей Конвенции термин «заработная 
плата» означает, независимо от названия и 
метода исчисления, всякое вознаграждение 
или всякий заработок, исчисляемые в день-
гах и устанавливаемые соглашением или 
национальным законодательством, которые 
в силу письменного или устного договора 
о найме предприниматель уплачивает тру-
дящемуся за труд, который выполнен, либо 
должен быть выполнен, или за услуги, кото-
рые либо оказаны, либо должны быть ока-
заны». Как официальное государство-участ-
ник данной Конвенции Казахстан через 
Административный совет Международного 
бюро труда может предложить внести изме-
нения в текст Конвенции о том, что работо-
дателями могут выступать не только пред-
приниматели, но и другие субъекты права. 
Кроме того, целесообразны такие рекомен-
дации как расширение круга участников, 
замена термина «предприниматель» на «ра-
ботодатель», внесение отдельную статью о 
гарантиях выплаты заработной платы. Учи-
тывая эти рекомендации, можно предложить 
следующую редакцию статьи: «Государства, 
профсоюзы и работодатели обеспечивают 
следующие гарантии по оплате труда работ-
ников: установление минимального размера 
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заработной платы; утверждение оговорен-
ного минимума стандартов оплаты труда; 
установление повышенного размера оплаты 
труда при привлечении работников в празд-
ничные, выходные дни, в ночное время». 

Республика Казахстан может предло-
жить внести отдельную статью по индекса-
ции заработной платы, редакцию которой 
можно сформулировать следующим обра-
зом: «Государства, профсоюзы осуществля-
ют контроль, а работодатели обеспечивают 
повышение заработной платы путем индек-
сации заработной платы, которая должна 
проводиться в порядке, установленном со-
глашениями, коллективными договорами с 
ориентацией на уровень инфляции». 

Сегодня в законодательстве Казахстана 
сформирован механизм по гарантированию 
минимального размера заработной платы 
[4]. Однако на практике часто возникают 
проблемы, решение которых могло бы обе-
спечить достаточную эффективность такого 
механизма. В этой связи можно предложить 
провести сравнительный анализ казахстан-
ского законодательства и Конвенции МОТ 
о минимальном размере заработной платы 
1928 года. Так в преамбуле Конвенции МОТ 
о минимальном размере заработной платы 
указывается, что Генеральная конференция 
Международной организации труда, рассмо-
трев ряд предложений о процедуре установ-
ления минимальной заработной платы и свя-
занных с этим проблемах, решила придать 
этим предложениям форму международной 
конвенции. Вместе с тем следует отметить, 
что преамбула данной Конвенции не содер-
жит цели (целей) Конвенции, отсутствует 
значимость и роль данной Конвенции для 
мирового сообщества в целом и для каждо-
го государства в отдельности. Наличие та-
ких положений в преамбуле позволило бы 
каждому государству осознанно решать во-
прос о целесообразности ратификации дан-
ной Конвенцию. Отсутствие в этой и других 
конвенциях четко сформулированных целей 
приводит к тому, что не все страны присое-
диняются к документам МОТ, не все страны 
выполняют в полном и достаточном объеме 
нормы конвенций МОТ, что порой вызывает 
упреки МОТ [5]. В связи с этим можно пред-
ложить, чтобы Казахстан выступил с ини-
циативой о необходимости формулирования 
целей Конвенции в ее преамбуле.

Статья 1 этой Конвенции указывает: 
«Каждый член Международной организа-
ции труда, ратифицирующий настоящую 
Конвенцию, обязуется ввести или сохранить 
процедуру, с помощью которой могут уста-
навливаться минимальные ставки заработ-
ной платы трудящихся…». Во 2-м пункте 
этой же статьи предпринята попытка опре-

делить содержания термина «промышлен-
ность»: «Для целей настоящей Конвенции 
термин «промышленность» включает об-
рабатывающую промышленность и торгов-
лю». Непонятна целесообразность опреде-
ления термина «промышленность» в рамках 
данной конвенции. Также следует отметить, 
что статья 1 и последующие статьи Конвен-
ции не содержат определение термина «ми-
нимальная заработная плата». В этой связи 
целесообразно ввести обобщающее опре-
деление термина «минимальная заработная 
плата» для того, чтобы каждое государство, в 
том числе Республика Казахстан, как участ-
ница данной Конвенции, четко представляло 
себе международно-правовое обязательство. 
Поэтому рекомендуем в статье 1 Конвенции 
привести четкое и развернутое определение 
понятия «минимальная заработная плата». 
В связи с этим можно предложить следую-
щую редакцию понятия «минимальная зара-
ботная плата»: «Для целей настоящей Кон-
венции термин «минимальная заработная 
плата» означает независимо от названия и 
метода исчисления всякое вознаграждение 
или всякий заработок, исчисляемые в день-
гах и устанавливаемые соглашением или на-
циональным законодательством в таком раз-
мере, ниже которого работодатель не вправе 
уплачивать трудящемуся за труд, который 
выполнен либо должен быть выполнен, или 
за услуги, которые либо оказаны, либо долж-
ны быть оказаны».

Исходя из основных положений Кон-
венции о размере минимальной заработной 
плате, полагаем целесообразным изучить во-
прос о возможности перехода в Республике 
Казахстан от общей минимальной заработ-
ной платы к отраслевой. Это в свою очередь 
позволило бы учитывать специфику условий 
труда в каждой отрасли экономики республи-
ки, точечно повышать минимальные размеры 
заработной платы, обеспечивая тем самым 
защиту социальных интересов населения. 
В Бюджетный кодекс Республики Казахстан 
от 24 апреля 2004 года рекомендуем внести 
норму, которая позволила бы привлекать за-
интересованных лиц к обсуждению вопроса 
о повышении минимального размера зара-
ботной платы, что в свою очередь обеспечи-
вало бы более эффективное осуществление 
норм рассматриваемой Конвенции. 

Подпункт 3 пункта 2 статьи 3 Конвенции 
предписывает, что установленный минимум 
заработной платы становится обязательным 
для соответствующих предпринимателей и 
трудящихся и не может подлежать снижению 
ни по индивидуальному соглашению, ни по 
коллективному договору (кроме отдельно-
го случая, когда есть разрешение со сторо-
ны компетентного органа власти). Статьи 1, 
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4, 102 и 104 Трудового кодекса Республики 
Казахстан от 23 ноября 2015 года содержат 
положения о минимальном размере заработ-
ной платы. В статье 104 Трудового кодекса 
предпринята достаточно успешная попытка 
закрепить нормы о недопустимости сниже-
ния размера минимальной заработной пла-
ты. Вместе с этим полагаем возможным бо-
лее четко определить содержание указанных 
норм. Учитывая это, рекомендуем дополнить 
статью 104 Трудового кодекса следующим 
положением: «Установленный минимум за-
работной платы является обязательным для 
работодателей и трудящихся и не может быть 
снижен ни по индивидуальному трудовому 
соглашению, ни по коллективному договору, 
кроме случая об особом разрешении компе-

тентного органа государственной власти».
Таким образом, предлагаем проведение 

тщательного анализа Конвенции 1952 года 
Международной организации труда о ми-
нимальных нормах социального обеспече-
ния (№ 102), Конвенции 1921 года о праве 
на объединение в сельском хозяйстве (№ 11), 
Конвенции 1921 года о возмещении при не-
счастных случаях в сельском хозяйстве (№ 
12), Конвенции 1927 года о страховании по 
болезни трудящихся в сельском хозяйстве 
(№ 25) на предмет возможного присоеди-
нения к ним, с учетом того что Казахстана 
в значительной мере является аграрным го-
сударством, а также что эти международно-
правовые документы регламентируют во-
просы труда в сельской местности.
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